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بررسی عملکرد رؤسای هیأ ت های ورزشی بانوان استان تهران ورابطه آن با ...    

بررسی عملکرد رؤسای هیأت های ورزشی بانوان استان تهران و رابطه آن با 
اثر بخشی از دیدگاه کارکنان، مربیان، داوران و ورزشکاران

دکتر مهوش نوربخش1، دکترمعصومه شجاعی، فاطمه محمدزاده کلخوران، سعید محمودی

دانشیار دانشگاه آزاد واحد کرج، استاديار دانشگاه الزهرا، کارشناس ارشد تربیت بدنی، کارشناس ارشد 

تربیت بدنی

ص ص: 23-45        

تاريخ دريافت: 88/10/5        

تاريخ تصويب: 89/1/15          

چکیده

هدف ازاين تحقیق بررسی عملکرد رؤسای هیأت های ورزشی بانوان استان تهران و رابطه آن 

با اثر بخشی ازديدگاه کارکنان، مربیان، داوران و ورزشکاران بود. اين پژوهش به صورت توصیفی- 

پیمايشی انجام گرفته است. جامعه آماری تحقیق شامل تمام رؤسای هیأت های ورزشی استان تهران 

و اعضای زير مجموعه شامل؛ کارکنان، مربیان، داوران و ورزشکاران بود که از میان آنان 270  نفربه 

عنوان نمونه آماری انتخاب شدند. ابزار اندازه گیری مورد استفاده، پرسشنامه های عملکرد و اثر بخشی 

با استفاده از  پايايی وروايی آنان تأيید شد )r=0/94 و r=0/89(. تجزيه و تحلیل يافته ها  بودند که 

آمار توصیفی و استنباطی مناسب انجام گرفته است. نتايج پژوهش نشان داد که درشاخص امکانات و 

تجهیزات عملکرد برخی از هیأت ها؛ من جمله: هیأت های معلولین، نابینايان و ناشنوايان بهتر از ديگر 

هیأت ها بوده است؛ اما اين تفاوت معنی دار نبود. در شاخص های منابع انسانی، آموزش، پژوهش و 

بودجه، عملکرد هیأت های ورزش های اجتماعی از ديگر هیأ ت ها بالاتر بوده است؛ اما در هیچ يک از 

شاخص های عملکرد، تفاوت معنی داری میان هیأت ها مشاهده نشد. بین عملکرد رؤسای هیأت های 

رؤسای  اثربخشی  بین  دارد.  وجود  دار  معنی  رابطه  ها  آزمودنی  ديدگاه  از  آنان  اثربخشی  با  ورزشی 
1-Email: Mahvashnoorbakhsh@yahoo.com
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هیأت های رشته های مختلف ورزشی از ديدگاه آزمودنی ها تفاوت معنادار است و بیشترين اثربخشی  

به هیات ژيمناستیک تعلق دارد و کمترين به هیات اتوموبیل رانی. بین اثربخشی رؤسای هیأت های 

انواع رشته های ورزشی )انفرادی، اجتماعی و...( تفاوت معنی دار وجود دارد و هیأت های رشته های 

انفرادی اثربخش تر بوده است. بین اثربخشی رؤسای هیأت های ورزشی بانوان از ديدگاه آزمودنی ها 

تفاوت معنی دار وجود دارد. تنها بین سطح عملکرد و تحصیلات رؤسا رابطه معکوس و معنی داری 

مشهود است و بین سطح عملکرد و اثربخشی با ويژگی های فردی رؤسا باتوجه به سطح معنی داری 

رابطه ای وجود ندارد. 

به طورکلی نتايج تحقیق نشان داد که بین عملکرد و اثربخشی رؤسای هیأ ت های ورزشی بانوان 

استان تهران رابطه معنی داری مشهود است.

واژه های کلیدی: عملکرد، اثربخشی، هیأت های ورزشی
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مقدمه 

دنیای ما دنیای سازمان هاست. و سازمان ها رکن اصلی اجتماع کنونی هستند. زندگی ما 

در سازمان ها شکل می گیرد و هر روز با تعدادی از آنها سروکار داريم. سازمان های معاصر با 

ترکیب انسان، ماشین و منابع ديگر، قدرتی عظیم و اجتماعی پديد می آورند که با سازمان های 

کوچک و سادۀ گذشته، قابل مقايسه نیست. به خاطر اهمیت و قدرتی که سازمان های امروز 

پیدا کرده اند، وظیفه تحقق اهداف اجتماعی انسان به عهدۀ آنها گذاشته شده است. اهمیت 

سازمان ها که بیشترين دوران زندگی انسان در آنها سپری می شود، روز به روز آشکارتر و نقش 

آنها در تحقق هدف های انسانی روشن تر می شود )4(. بديهی است که هر سازمان اجتماعی 

برای رسیدن به اهداف خود به نوعی مديريت و برنامه ريزی متناسب با ساختارش نیازمنداست. 

موفقیت نهادها و سازمان ها تا حد زيادی به کارايی و اثر بخشی1 برنامه ها و مديريت بستگی 

دارد و موفقیت واقعی در گرو اثر بخشی فعالیت برای کسب هدف و کارايی عملکرد 2 است و 

ادامه حیات موفقیت آمیز سازمان ها در گرو عملکرد بالای آنهاست )12(. آساناسیو3 در تحقیق 

از جمله؛ ساختار  گوناگونی  ارگان ها حاصل عوامل  و  ها  بیان کرد که عملکرد سازمان  خود 

سازمانی، منابع غیر انسانی، دانش، موضعگیری استراتژيک و روند انسانی به منظور رسیدن به 

بهره وری و دستیابی به توسعه سازمانی است )10(. بر همه سازمان ها فرض است که امکانات 

و تسهیلات لازم را برای انجام دادن کار و فعالیت ها ايجاد کنند. از طرفی، با توجه به محدود 

بودن منابع فیزيکی اعم از؛ اماکن ورزشی، تجهیزات و پاسخگويی به نیازها، ايجاب می کند که 

با ايجاد شیوه های مناسب و اصلاحات در نظام به اين امر پرداخته شود. اين اصلاحات بايد با 

حرکتی مدبرانه، متکی به حقايق، هدفمند، پايدار، بنیادين و مستمر، همراه باشد و مشارکت و 

همیاری ساير سازمان ها را نیز می طلبد.

1- Effectiveness
2- Performance
3- Athana Siou 
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بهره وری در نتیجه عملکرد سنجیده انسان و بهره وری حسابگرانه او از عوامل فیزيکی و 

مادی حاصل می شود که تابعی از دانايی و انگیزه است. در حقیقت عملکرد = منابع کالبدی 

× منابع مالی × انگیزه نیروی انسانی × توانايی نیروی انسانی زمانی که شاخص های مذکور 

و شاخص های مربوط به درون داد و برون داد سازمان بهبود يابد، بهره وری حاصل می شود 

)1(. سازمان های ورزشی نیز از اين قانون مستثنی نیستند و با توجه به اهمیت تربیت بدنی و 

ورزش در ايجاد تندرستی و سلامت جسمانی در تمامی ابعاد وجودی بشر، توسعه کمی و کیفی 

اثر بخش و مديران ورزشی لايق، کارآمد  نیازمند سازمان های ورزشی  ورزش در کشورمان 

و شايسته است. چنانچه سازمان تربیت بدنی کشورمان نیز به منظور پرورش نیروی جسمانی 

و تقويت روحیه سالم در بین افراد جامعه و توسعه و تعمیم ورزش و هماهنگ ساختن فعالیت 

ايجاد واداره مراکز ورزشی تأسیس  های تربیت بدنی و تفريحات سالم در کشور و همچنین 

شده  است )2(. حال با توجه به پیشرفت علم  ورزش و توسعه در تمام جوامع ورزشی و بشری، 

نقش هیأت های ورزشی1 در تعمیم و گسترش رشته های ورزشی در سطح استان ها از طريق 

به کارگیری مربیان، کشف، جذب و پرورش استعدادها بیش از پیش در سطح کشور احساس 

می شود. با توجه به اينکه هیأت های ورزشی استان ها زير نظر مستقیم فدراسیون های ورزشی 

و اداره کل تربیت بدنی استان قرار دارند و فدراسیون های ورزشی مرتبط با هیأت رئوس اهداف 

اين رئوس فعالیت  اداره کل تربیت بدنی در اجرای  آنها را می نويسند و تحت نظارت دقیق 

می کنند، لذا با عملکرد صحیح اين هیأت ها، تحقق اهداف فدراسیون های ورزشی و مطرح در 

سطح کلان رخ خواهد داد. بدين ترتیب برای داشتن يک جامعه ورزشی مطرح در سطح بین 

المللی، اين هیأت ها هستند که در استان های مربوط نقش پل ارتباطی را بین مردم، بازيکنان 

میادين  و  ملی  درتیم  را  بازيکنان  حضور  شرايط  و  کنند  می  بازی  ورزشی  فدراسیون های  و 

بین المللی فراهم می سازند. به همین دلیل، سرپرستی هیأت های ورزشی بر عهدۀ  مديرانی 

1- Sport associations 
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است که به نام رئیس هیأت  فعالیت می کنند. عملکرد و اثر بخشی صحیح اين رؤسا، مهمترين 

عامل موفقیت آنها در ورزش استان و فدراسیون ورزشی مورد نظرخواهد بود. رؤسای هیأت ها 

نیروی  تاسیسات،  قبیل؛  )از  ها  هیأت  در  موجود  امکانات  به  توجه  با  ورزش  بانیان  عنوان  به 

انسانی، تشکیل کلاس های آموزشی و بودجه ای که در اختیار هیأت قرار می گیرد( باعث رشد 

و شکوفايی ورزش چه از نظر حرفه ای و چه از نظر بعد سلامت در جامعه می شوند. با توجه به 

حجم گسترده وظايف رؤسا، آنها برای اجرای وظايف محوله بايد دارای عملکرد واثر بخشی قابل 

قبولی باشند و اگر در وظايف محوله، عملکردی ضعیف از خود به نمايش گذارند، در نتیجه استان 

مربوط در ورزش و ساير ابعاد ذکر شده )که از اهداف سازمان تربیت بدنی است( حرفی برای 

گفتن در سطح کشور نخواهد داشت؛ همچنین نقش فعالیت های ورزشی در سلامت جسمی و 

روانی زنان و تاثیر آن در جامعه از يکسو وآماده کردن زنان برای شرکت در مسابقه های ورزشی 

از سوی ديگر، موضوعی است که امروزه مورد توجه متخصصان ورزشی قرار گرفته است و با 

توجه به پژوهش های انجام شده مشخص می شود که در کشورهای پیشرفته، ورزش زنان و 

مردان به يک اندازه مورد توجه است و اداره امورمرتبط به ورزش زنان يا به دست مردان انجام 

می شود و يا زنان در آن نقش کمی را بر عهده دارند )5(. ولی با توجه به اينکه زنان درکشورمان 

نقش عمده ای را در اداره بخش ورزش زنان برعهده دارند، لذا عملکرد مديران زن که متصدی 

اداره ورزش زنان هستند، می تواند اثر مستقیمی بر تحقّق اهداف سازمان های ورزشی در ابعاد 

مختلف داشته باشد، به همین دلیل با توجه به اهمیت موارد ذکر شده و از آنجايی که در زمینه 

ورزش بانوان در کشورمان تحقیق کمتری انجام شده است،  انجام دادن پژوهش حاضر ضرورت 

می نمود و محقق امیدواراست گوشه ای از مسائل موجود در هیأت های ورزشی استان تهران 

را مورد کنکاش قرار دهد. از آنجايی که تاکنون  پژوهشی در اين زمینه صورت نگرفته است، 

امید آن داريم که نتايج آن بتواند عملکرد و اثربخشی رؤسای هیأت های ورزشی استان تهران 

را ارزيابی کند و راهکارهايی را برای بهبود اين دو متغیر در اختیار مسؤولان تربیت بدنی استان 
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قرار دهد؛ پاسخگوی برخی از پرسش ها در زمینه مشکلات ورزشی بانوان باشد و اطلاعاتی را 

در اختیار مسؤولان تربیت بدنی و روسا و دبیران هیأت های ورزشی استان تهران قرار دهد و 

بدين ترتیب در رفع نواقص احتمالی و يا تثبیت و افزايش عوامل مثبت و نگه دارنده مفید واقع 

شود و همچنین منبعی برای پژوهش های بعدی پژوهشگران و دانشجويان باشد. پژوهشگر در 

پی پاسخگويی به اين قبیل پرسش هاست: عملکرد روسای هیأت های ورزشی بانوان استان 

تهران چگونه است ؟ اثربخشی روسای هیأت های ورزشی بانوان استان تهران چگونه است؟ آيا 

بین عملکرد و اثر بخشی رابطه وجود دارد؟ 

روش تحقیق

  اين تحقیق از نوع تحقیقات توصیفی- پیمايشی است که اطلاعات آن به روش میدانی و از 

طريق پرسشنامه گردآوری شده است. 

جامعه، نمونه وروش آماری: جامعه آماری اين تحقیق شامل دو گروه، رؤسای  هیأت 

های ورزشی بانوان استان تهران )N=45( و کلیه مربیان، داوران، ورزشکاران و کارکنان شاغل 

در هريک از هیأت های ورزشی بانوان است. به دلیل کم بودن جامعه مورد بررسی در گروه اول 

)رؤسای هیأت های ورزشی( جامعه و نمونه بر هم منطبق بوده و تعداد 45 تن از رؤسای هیأت ها 

به عنوان نمونه آماری مورد بررسی قرار گرفته اند. از گروه دوم نیزبه دلیل تعدادزيادافراد جامعه در 

هريک از رشته های ورزشی يک مربی فعال، يک داورفعال، يک کارمند تمام وقت و2ورزشکار از 

اعضای تیم منتخب استان تهران به عنوان نمونه و به روش انتخابی در اين تحقیق شرکت کردند 

که در مجموع رشته های ورزشی تعداد 45مربی، 45 داور، 45 کارمند و 90 ورزشکار جمعاً به تعداد 

270 نفر نمونه آماری را تشکیل داده اند.

پرسشنامه  دو  از  تحقیق  اين  نیاز  مورد  اطلاعات  گردآوری  جهت  گیری:  اندازه  ابزار 

 –1 است:  شده  استفاده  ذيل  شرح  به  شد  تائید  آن  پايايی  و  روايی  که  اثربخشی  و  عملکرد 
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ويژه  های  پرسش  ب:  و  فردی  اطلاعات  الف:  بخش،  دو  شامل  عملکرد:  بررسی  پرسشنامه 

و  بودجه  آموزشی،  فعالیت های  انسانی،  نیروی  تاسیسات،  و  )امکانات  در 6 شاخص عملکرد 

فعالیت های پژوهشی( 2–پرسشنامه اثر بخشی: شامل 25 سؤال که بر اساس مقیاس 5 ارزشی 

لیکرت تنظیم شده است. در پژوهشی که قبلًا انجام شد، پايايی پرسشنامه عملکرد )r=0/94( و 

اثربخشی )r=0/89( مورد تأيید قرار گرفت نصیرپور، 1384(. به منظور اطمینان بیشتر از نتايج 

از  نفر  از طريق توزيع تصادفی بین 30  پايايی پرسشنامه  آماری مورد نظر،  حاصله در جامعه 

مربیان، کارکنان، داوران و ورزشکاران و محاسبه آن از طريق آلفای کرونباخ تأيید شد. ضريب 

پايايی پرسشنامه عملکرد r=0/86 و ضريب پايايی پرسشنامه اثربخشی r=0/92 به دست آمد. 

روايی پرسشنامه عملکرد و اثربخشی در پژوهش های قبلی نیز تأيید شد و در پژوهش حاضر نیز 

روايی محتوايی پرسشنامه را گروهی از استادان و متخصصان تربیت بدنی مورد تأيید قرار دادند.

روش گرد آوری داده ها

پژوهشگر پرسشنامه های تحقیق را به اداره ورزش بانوان استان تهران ارائه و دربین رؤسای 

45 هیأت ورزشی توزيع کرد که پس ازتکمیل، جمع آوری شد. در پايان از 45 پرسشنامه توزيع شده 

44 پرسشنامه کامل دريافت و مورد بررسی قرار گرفت. همچنین پرسشنامه اثر بخشی با هماهنگی 

و همکاری رؤسای هیأت های ورزشی بین مربیان، داوران، کارکنان و ورزشکاران مورد نظر در 

هريک ازهیأت ها  توزيع و پس از تکمیل 256 پرسشنامه گردآوری و مورد بررسی قرار گرفت.

روش های آماری

در تجزيه و تحلیل يافته های تحقیق حاضر از روش های آمار توصیفی در تدوين جداول 

آزمون های  در  استنباطی  آمار  های  روش  از  همـچنین  است.  شده  استفاده  درصد  و  فراوانی 

فرضیه استفاده شد. برای بررسی نرمال بودن توزيع امتیازهای عملکرد و اثربخشی هیأت ها  
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آزمون کلمو گروف – اسمیرنف مورد استفاده قرار گرفت. از آزمون تحلیل واريانس يکطرفه 

جهت مقايسه عملکرد هیأت های ورزشی، از ضريب همبستگی پیرسون جهت بررسی رابطه 

میان اثربخشی و عملکرد هیأت ها، از آزمون ناپارامتريک X2 جهت مقايسه اثربخشی میان 

احتمال خطا پذيری در  استفاده شده است؛ در ضمن  گروه های مختلف هیأت های ورزشی 

اين تحقیق در سطح α=0/0 5 تعیین شده است. کلیه محاسبات با استفاده از رايانه و نرم افزار 

SPSS12 انجام گرفته است.

نتایج و یافته های تحقیق

الف. توصیف یافته ها

نتايج به دست آمده دربخش ويژگی های فردی رؤسا نشان می دهد که: میانگین سن رؤسای 

هیأت ها حدود 29 سال و سابقه رياست آنان در هیأت ها 8 سال بوده است. حدود 66 درصد رؤسای 

هیأت ها دارای مدرک تحصیلی لیسانس و بالاتر بوده اند که از اين عده حدود 9 درصد در رشته 

تربیت بدنی تحصیل کرده اند. 34 درصد رؤسای هیأت ها کارمند سازمان تربیت بدنی هستند. حدود 

68 درصد رؤسای هیأت ها خود دارای سوابق قهرمانی بويژه در سطح کشوری بوده اند.

نتايج به دست آمده در زمینه عملکرد )امکانات و تجهیزات، نیروی انسانی، آموزشی، بودجه، 

فعالیت های پژوهشی( هیأت ها نشان داد که نیمی از هیأت های ورزشی سالن اختصاصی برای 

تمرين در اداره کل تربیت بدنی نداشته اند، در حالی که حدود 33 درصد از يک سالن مشترک و 

حدود 17 درصد از بیش از يک سالن مشترک برای فعالیت بهره می برده اند. حدود 55 درصد 

هیأت ها از وسايل ورزشی استاندارد برای فعالیت بی بهره بوده اند. 88 درصد رؤسای هیأت های 

ورزشی برای جمعیت تحت پوشش خود امکانات و تجهیزات کافی نداشته اند. مربیان 76 درصد 

هیأت ها مدرک درجه سه، يک درصد بین المللی، 5 درصد درجه يک و 13 درصد درجه دو  و 

اکثراً دارای مدرک تحصیلی ديپلم بوده اند. در 44 هیأت ورزشی بانوان در طول يک سال 119 
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جانبازان،  و  معلولین  ورزشی  های  هیأت  است.  برگزارشده  داوری  دوره  و 103  مربیگری  دوره 

نابینايان، ناشنوايان، ورزش های همگانی، ورزش های روستايی و عشايری و ورزش های هوايی 

عملکرد ضعیف تری داشته اند. میزان بودجه همۀ هیأت ها بويژه ورزش های نابینايان، معلولین، 

ناشنوايان، و ورزش های همگانی  در طی 5 سال گذشته روند صعودی داشته است.البته به نظر 

بیشتر هیأت ها، اين بودجه تنها 25 درصد نیاز آنها را تأمین می کند. حدود نیمی از هیأت ها بويژه 

ورزش های انفرادی، در سال گذشته همايش ها و کارگاه های علمی برگزار کرده اند و در طول 

سال گذشته، اعضای هیأت های ورزشی بويژه ورزش های اجتماعی در همايش های علمی 13 

مقاله علمی ارائه کرده اند و حدود 68 درصد هیأت ها با دانشکده های تربیت بدنی در زمینه توسعه 

ورزش زنان تعامل دارند.

نتایج به دست آمده درزمینه اثربخشی 

جدول 1- سطح اثر بخشی مسؤولان هیأت ها
گروه

کلورزشکارانداورانمربیانکارکنان
سطح اثر بخشی

خیلی ضعیف
25 – 45

1---1فراوانی
0.5---2.4درصد

ضعیف
46 – 65

12710-فراوانی
2.15.184.7-درصد

متوسط
66 - 85

24181553110فراوانی
58.538.338.560.951.4درصد

قوی
86 - 105

1523162478فراوانی
36.648.94127.636.4درصد

خیلی قوی
106 - 125

156315فراوانی
2.410.615.43.47درصد
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نتايج به دست آمده در جدول )1( نشان می دهد که کارکنان حدود 58 درصد هیأت ها 

دارای اثربخشی متوسط، حدود 37 درصد قوی و حدود 2 درصد خیلی قوی هستند؛ در حالی 

که 2 درصد نیز خیلی ضعیف بوده اند. از مجموع مربیان، حدود 38 درصد هیأت ها را دارای 

اثربخشی متوسط، 2 درصد ضعیف، حدود 49 درصد قوی و حدود 11 درصد خیلی قوی توصیف 

کرده اند. حدود 5 درصد داوران اثربخشی هیأت ها را در حد ضعیف، 38 درصد متوسط، 41 

درصد قوی و 15 درصد بسیار قوی توصیف کرده اند. و سرانجام عملکرد 8 درصد هیأت ها 

از نظر ورزشکاران اثر بخشی ضعیف، حدود 61 درصد متوسط، حدود 28 درصد قوی و حدود 

3 درصد بسیار قوی داشته اند. در مجموع مربیان نسبت به سايرين بويژه ورزشکاران، رؤسای 

هیأت های ورزشی را اثربخش تر ارزيابی کرده اند.

ب. تحلیل یافته ها

جدول 2- نتیجه آزمون معنی داری همبستگی بین متغیر

مقدار انحراف استانداردمیانگینشاخص
سطح معنی داریهمبستگی

25.56.2امتیاز عملکرد
0.3750.012

84.612.5امتیاز اثر بخشی

جدول )2( نشان می دهدکه بین عملکرد و اثربخشی هیأت ها رابطه مثبت به میزان 0.375 

.p > 0.05 وجود دارد. سطح معنی داری در اين جدول حاکی از معنی دار بودن اين رابطه  است
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جدول 3- نتیجه آزمون تحلیل واريانس جهت بررسی تفاوت عملکرد هیأت های ورزشی

سطح معنی داریارزش Fواريانسدرجه آزادیمجموع مربعاتمنابع تغییراتشاخص

تجهیزات
574.6924114.37بین گروهی

0.5830.807
49.258224.6درون گروهی

منابع انسانی
144.17413.6بین گروهی

0.3170.946
22.72211.36درون گروهی

آموزش
398.02419.7بین گروهی

1.420.084
1.720.85درون گروهی

بودجه
33.47410.82بین گروهی

0.8160.696
221درون گروهی

فعالیت های 
پژوهشی

168.17414.1بین گروهی
1.0760.597

7.6223.8درون گروهی

عملکرد
95.608412.33بین گروهی

1.1320.075
0.41320.206درون گروهی

با توجه به سطح معنی داری در جدول )3(، اين نتیجه به دست آمد که بین عملکرد رؤسای 

هیأت های ورزشی در هريک از شاخص های عملکرد، تفاوتی وجود ندارد. 
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شکل )1(- امتیاز هیأت های ورزشی در مجموع شاخص های عملکرد به تفکیک نوع رشته ورزشی

در اين میان، هیأت های ورزش های اجتماعی در مجموع شاخص ها از عملکرد بهتری 

نسبت به ساير هیأت ها برخوردار بوده اند؛ اما آزمون های آماری نشان داد که  تفاوت موجود 

معنی دار نیست.

جدول 4- نتیجه آزمون X2 جهت بررسی تفاوت اثر بخشی رؤسای هیأت های مختلف ورزشی

X2 242.75مقدار
172درجه آزادی

0.000سطح معنی داری

براساس داده های حاصل از توصیف يافته ها در مورد مقايسه میانگین اثر بخشی هیات هاي 

است   )105.6( ژيمناستیک  ورزشی  رشته  به  متعلق  اثربخشی  بیشترين  ها،  ورزش  از  هريک 

 4 جدول  در  داری  معنی  سطح  دارد.  تعلق  رانی  اتومبیل  هیات  به   )69( میانگین  کمترين  و 
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حاکی از وجود تفاوت معنی دار میان سطح اثربخشی رؤسای هیأت های ژيمناستیک و هیات 

اتومبیل رانی در اين شاخص است.

جدول 5- میانگین امتیاز اثربخشی رؤسای هیأت های انواع رشته های ورزشی

میانگین امتیازنوع رشته ورزشی
85.3رشته های انفرادی
82.17رشته های اجتماعی

84.6ساير هیأت ها
84.6کل

جدول6- نتیجه آزمون X2 جهت بررسی تفاوت اثر بخشی رؤسای هیأت های مختلف ورزشی

X2 15.615مقدار
8درجه آزادی

0.048سطح معنی داری

جدول5 نشان می دهد که هیات های رشته های انفرادی اثربخش تر بوده اند. سطح معنی 

داری جدول6 حاکی از وجود تفاوت معنی دار میان سطح اثربخشی هیات های انواع رشته های 

ورزشی است. يافته ها نشان داد که اين تفاوت از اختلافات سطح اثربخشی هیأت های انفرادی  

با ساير هیأت ها حکايت می کند.

جدول 7- میانگین امتیاز عملکرد رؤسای هیأت های انواع رشته های ورزشی

میانگین امتیازنوع رشته ورزشی
25.1رشته های انفرادی
28.6رشته های اجتماعی

23.5ساير هیأت ها
25.5کل
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جدول 8-  نتیجه آزمون X2 جهت بررسی تفاوت اثر بخشی رؤسای هیأت های مختلف ورزشی

X2 2.937مقدار
6درجه آزادی

0.817سطح معنی داری

جدول 7 نشان می دهد که بهترين میانگین امتیاز عملکرد متعلق به هیأت های رشته های 

اجتماعی است. نتیجه آزمون X2 در جدول 8 وسطح معنی داری در اين جدول حاکی از اين 

است که تفاوت معنی داری میان سطح عملکرد رؤسای هیأت های انواع رشته های ورزشی 

)انفرادی، اجتماعی و...( وجود ندارد.

جدول 9- میانگین امتیاز اثربخشی رؤسای هیأت های انواع رشته های ورزشی ازنظر کارکنان، 
داوران،مربیان وورزشکاران

میانگین امتیازنوع رشته ورزشی

83داوران

89.1کارکنان

89.5مربیان
80.7ورزشکاران

84.6کل

جدول 9 نشان می دهدکه بیشترين امتیاز اثر بخشی متعلق به مربیان و کارکنان بوده است. 

نتیجه آزمون X2 نشان داد که تفاوت موجود میان سطح اثربخشی هیات های ورزشی از نظر 

کارکنان، ورزشکاران، داوران و مربیان به لحاظ آماری معنی دار است. با توجه به امتیاز اثربخشی 

در جدول 10 تفاوت حاصل از تفاوت میان نگرش ورزشکاران و داوران با گروه های ديگر نسبت 

به اثربخشی روسأی هیأت ها ناشی می شود. 
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جدول 10- نتیجه آزمون X2 جهت بررسی تفاوت اثر بخشی رؤسای هیأت های مختلف ورزشی میان کارکنان، 
ورزشکاران، مربیان و داوران

X2 25.394مقدار
12درجه آزادی

0.013سطح معنی داری

جدول 11- نتیجه آزمون معنی داری همبستگی بین متغیر ها

سطح معنی داریمیزان همبستگیمتغیرها

r = 0.0980.529سن و عملکرد

r = 0.0360.823سابقه رياست هیأت و عملکرد

r =  -0.3330.027سطح تحصیلات و سطح عملکرد

r = 0.2850.953سن و اثر بخشی

r = 0.0090.061سابقه رياست هیأت و اثر بخشی

r = -0.1210.426سطح تحصیلات و سطح اثر بخشی

با توجه به سطح معنی داری در جدول 11 ملاحظه می شود که از میان ويژگی های فردی 

روسأی هیأت ها تنها بین سطح عملکرد و تحصیلات آنها رابطه وجود دارد و اين رابطه معکوس 

و معنی دار است؛ بدين معنی که با افزايش سطح تحصیلات، عملکرد رؤسای هیأت ها کاهش 

يافته است )p> 0/05 . r= -0.333( و میان هیچ يک از ويژگی های فردی و اثر بخشی رابطه 

معنی داری وجود ندارد. 



Arc
hive

 of
 S

ID

www.SID.ir
    38

  فصلنامه علوم ورزش / سال دوم، شماره سوم، بهار 1389

بحث و نتیجه گیری

 در بخش ويژگی های فردی رؤسای هیأت ها نتايج نشان داد که سطح تحصیلی بیشتر 

به  بدنی  تربیت  سازمان  توجه  گويای  خود  اين  که  است  بالاتر  و  لیسانس  ها  هیأت  رؤسای 

ارتقای سطح  امکان  اين طريق  از  تا  است  مديران ورزشی  انتخاب  در  دانشگاهی  تحصیلات 

کیفی فعالیت ها نیز افزايش يابد. از سوی ديگر، رشته تحصیلی بیشتر رؤسای هیأت ها غیراز 

پايین آمدن سطح عملکرد  از عوامل  را به عنوان يکی  بتوان آن  تربیت بدنی است که شايد 

دانست که اين يافته ها با نتايج اکبری ، قره  و نصیرپور  همخوانی دارد )9،7،3(. هرچند سابقه 

قهرمانی رؤسای هیأت های ورزشی تاحدودی به رفع اين نقیصه کمک می کند، زيرا می تواند 

به ايجاد انگیزه بیشتر در افراد برای روی آوردن به فعالیت های ورزشی نقش مؤثری داشته 

باشد.  بیشتر رؤسای هیأت های ورزشی در ساير سازمان های غیر ورزشی اشتغال دارند که اين 

امر می تواند مانع از اختصاص دادن وقت کافی به عنوان رئیس هیأت ها شود که سرانجام 

کاهش سطح عملکرد هیأت های ورزشی را در پی دارد. از اين نظر يافته های تحقیق حاضر با 

نتايج تحقیق نصیر پور  همخوانی دارد )9(. علی رغم اينکه سطح عملکرد و اثربخشی با هیچ 

به  اما  از ويژگی های فردی رؤسای هیأت های ورزشی رابطه معنی داری نداشته است،  يک 

نظر می رسد که انتخاب رؤسای هیأت ها از میان افرادی که دارای تحصیلات عالی ورزشی و 

سابقه قهرمانی هستند و نیز برای پرداختن به مسؤولیت های مربوط وقت کافی ندارند، می تواند 

در افزايش عملکرد و ارتقای اثربخشی هیأت های ورزشی و در نتیجه ايجاد رضايت بیشتر در 

مخاطبان اين هیأت ها مؤثر باشد.

بیشتر  تجهیزات،  و  امکانات  نظر  از  که  داد  نشان  عملکرد  بخش  در  تحقیق  اين  نتايج 

هیأت های ورزشی سالن اختصاصی و مستقل در اختیار ندارند و يا از سالن ها به صورت مشترک 

با ساير هیأت ها استفاده می کنند، همچنین امکانات و وسايلی که در اختیار هیأت هاست يا در 

سطح مطلوب و استاندارد نیست و يا کفاف جمعیت تحت پوشش را نمی دهد. شايد بتوان فقدان 
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يا دسترسی نداشتن به امکانات کافی رايکی از عوامل مهم کاهش سطح عملکرد و به تبع آن 

اثربخشی هیأت های ورزشی دانست. نتايج اين تحقیق با نتايج کوزه چیان که نشان داد کمبود 

امکانات و وضعیت نامطلوب آن بر کیفیت برنامه های آموزشی دانشکده های تربیت بدنی تاثیر 

دارد، همسو و بايافته های تحقیقات اکبری، قره  صباح، عابدی  و نصیر پور  نیزهمخوانی دارد 

.)9 ،6 ،5 ،7 ،3 ،8(

انسانی نشان داد که بیشتر مربیان و داوران دارای مدرک  تحقیق حاضر در بخش منابع 

تحصیلی ديپلم و مدرک تخصصی درجه 3 هستند؛ همچنین درصد کمی از مربیان دارای سوابق 

قهرمانی در سطح ملی بوده اند. سطح ورزشکاران تحت پوشش هیأت ها نیز در سطح متوسط، 

ارزيابی شد و درصد کمی از ورزشکاران از اعضای تیم های ملی بوده اند.نتايج اين تحقیق با 

تحقیق نصیر پور، عابدی واکبری همخوانی دارد )9، 6، 3(. شايد بتوان علت پايین بودن سطح 

ورزشکاران و عضويت نداشتن درصد زيادی از ورزشکاران اين استان را در تیم های ملی در 

امکانات و تجهیزات  به  نداشتن  پايین بودن سطوح مربیگری و تخصص مربیان و دسترسی 

برای دستیابی  آنان  ورزشکاران وتلاش  عوامل مهم جذب  از  اينها خود  که  يافت؛ چرا  کافی 

به مدارج بالاتر قهرمانی است. همچنین در اين راستا نتايج تحقیق نشان داد که هیأت های 

ورزش های اجتماعی، عملکرد موفق تری داشته اند. اين شايد به دلیل قدمت بیشتر ورزش های 

اجتماعی ووجود افراد و مربیان با سابقه و باتجربه در اين ورزش ها باشد.

همچنین نتايج تحقیق در قسمت  آموزش نشان داد که بیشتر دوره های مربیگری و داوری 

برگزار شده در سطح استان تهران در طی سال گذشته درجه 3 و برای تربیت مربیان بوده است. 

اگرچه با توجه به تعداد ورزشکاران تحت پوشش، تربیت مربیان درجه 3 برای آموزش اصول 

اولیه ودر سطوح مبتدی از ضرورت ويژه ای برخوردار است؛ ولی توجه به ارتقای سطح کیفی 

دانش مربیان با توجه به نقش مؤثر مربیان سطوح بالاتر، از اهمیت ويژه ای برخوردار است: 

زيرا آنان در ارتقای سطح کیفی عملکرد ورزشکاران و سرانجام راهیابی آنان به تیم های ملی، 
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برگزاری دوره های مربیگری و داوری درجات بالاتر نقش بسزايی دارند. نتايج تحقیق حاضر 

با نتايج تحقیق نصیر پور همخوان است )9(. همچنین نتايج تحقیق نشان داد که در شاخص 

آموزش  عملکرد هیأت های اجتماعی )با کمی تفاوت( نسبت به ساير هیأت ها بهتر است.

های  هیأت  بودجه  میزان  صعودی  روند  گويای  بودجه،  شاخص  در  حاضر  تحقیق  نتايج 

ورزشی در 5 سال اخیر بوده است که اين خود از توجه مسؤولان سازمان تربیت بدنی به ورزش 

بانوان حکايت می کند. با توجه به اينکه بودجه تخصیصی، کفاف فعالیت های زنان و جمعیت 

مخاطب را نمی دهد، لزوم برنامه ريزی در زمینۀ جذب حمايت های مالی بخش خصوصی و 

نیز بهره مندی از امکانات ورزشی اين بخش به منظور توسعه ورزش زنان بیش از پیش ضروری 

به نظر می رسد؛ همچنین باتوجه به کسب درآمد از طريق اجرای فعالیت های آموزشی، توجه 

به اين فعالیت ها بیش از پیش بايد مورد نظر رؤسای هیأت ها قرار گیرد. اين يافته ها با نتايج 

تحقیق نصیرپور،عابدی،اکبری  همخوانی دارد  )9، 6، 3(.  تأمین نکردن امکانات و وسايل مورد 

نیاز ورزشکاران تحت پوشش از جانب هیأت ها، پرداخت دستمزد اندک به مربیان و نداشتن 

پرداخت نقدی به ورزشکاران نخبه می تواند علت بی انگیزه بودن اين افراد برای فعالیت بیشتر و 

دستیابی به مدارج بالای مربیگری و قهرمانی باشد. همچنین نتايج تحقیق نشان داد که هیأت 

های ورزش های اجتماعی در زمینه صرف بودجه و ارائه خدمات رفاهی به بازيکنان و در زمینه 

جذب حامیان مالی نسبت به ساير هیأت ها بهتر عمل کرده اند.

تعداد  که  داد  نشان  ای  وتوسعه  پژوهشی  های  فعالیت  بخش  در  تحقیق  اين  نتايج    

کارگاه های آموزشی و همايش های علمی برگزار شده باتوجه به کثرت هیأت های ورزشی در 

سطح مطلوبی نیست. اطلاع از آخرين دستاوردهای علمی ورزشی می تواند مربیان را در ارتقای 

دانش فنی و ورزشکاران را در ارتقای کیفی عملکرد ياری کند؛ همچنین برگزاری کارگاه های 

با روش های نوين مديريت و  آموزشی مديريت برای آشنايی هرچه بیشتر رؤسای هیأت ها 

بويژه بازاريابی به منظور برنامه ريزی بهتر جذب منابع مالی از ضرورت ويژه ای برخورداراست. 
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نتايج اين تحقیق نشان داد که درصد بالايی از هیأت ها با ساير سازمان ها و نهاد های ورزشی 

از جمله دانشکده های تربیت بدنی ارتباط ندارند؛ در حالی که اين تعامل بويژه با مراکز آموزشی 

دانشگاهی می تواند در برپايی کارگاه های آموزشی و علمی و درنتیجه ارتقای کیفی اعضای 

و  قره  تحقیق  نتايج  با  تحقیق حاضر  نتايج  باشد که  داشته  بسزايی  تاثیر  ورزشی  هیأت های 

نصیر پور همخوانی دارد )7، 9(. چاپ پوسترها و تراکت های آموزشی و شرکت در برنامه های 

تلويزيونی علاوه بر تبلیغات، می تواند به ارتقای علمی مخاطبین و نیز دست اندرکاران ورزش 

زنان منجر شود. همان طور که می دانیم فعالیت های اصلی برای افزايش شناخت زنان نسبت 

به تاثیر فعالیت های حرکتی و ورزشی و در نتیجه توسعه ورزش در میان زنان است. شايان 

ذکر است که يافته های تحقیق حاضر در اين شاخص حاکی ازآن است که هیأت های ورزشی 

عملکرد نسبتا مشابهی داشته اند. 

 نتايج تحقیق در بخش اثربخشی هیأت های ورزشی نشان داد که اثربخشی از نظر مربیان، 

داوران و کارکنان در حد قوی واز نظر بازيکنان در حد متوسط بوده است.آنان مربیان هیأت های 

ورزشی را اثربخش تر دانسته اند که اين تفاوت معنی دار بوده است. با توجه به عملکرد هیأت ها 

در زمینۀ آموزش و تربیت نیروی انسانی و نیز عملکرد هیأت ها در مورد  بازيکنان، اين ارزيابی 

چندان غیر معقول به نظر نمی رسد. افزايش امکانات و تجهیزات، برنامه ريزی های دقیق و 

بهره مندی از تقويم های ورزشی که براساس اصول صحیح تدوين شده باشد، اعمال نظارت 

دقیق بر تشکیل جلسه های تمرين و اردوهای تدارکاتی، بهره مندی از مربیان تراز اول که 

دارای سوابق قهرمانی و آموزشی باشند و به کارگیری آخرين دستاوردهای علمی – تحقیقاتی 

به منظور طراحی تمرين ها و نیز تلاش برای جذب حامیان مالی بیشتر به منظور تأمین بیشتر 

و  عملکرد  ارتقای  در  تواند  می  ورزشی  های  هیأت  اعضای  و  اندرکاران  دست  ورزشکاران، 

درنتیجه اثربخشی هیأت های ورزشی تاثیر بسزايی داشته باشد.

 همچنین نتايج اين تحقیق نشان داد که اثربخشی هیأت های ورزش های انفرادی نسبت 
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به ساير هیأت ها بالاتر است. با توجه به رابطه بین عملکرد و اثربخشی و اينکه در مجموع 

عملکرد هیأت های ورزش های اجتماعی بهتر و در سطح بالاتری از سايرين ارزيابی شده بود، 

بیشتری است.همان گونه که مشاهده شد، هیأت های  قابل تعمق  نتیجه جالب توجه و  اين 

اجتماعی از لحاظ شاخص امکانات نسبت به ساير هیأت ها برتری داشتند که اين خود می تواند 

در افزايش سطح عملکرد اين هیأت ها عامل مهمی به شمار آيد؛ زيرا در ورزش های انفرادی 

تأمین امکانات و وسايل لازم برای کلیه مخاطبان شايد دشوارتر از امکانات مورد نیاز ورزش 

های اجتماعی باشد.از طرفی، برتری هیأت های ورزش های انفرادی در زمینه پژوهش و کثرت 

منابع انسانی شايد اين هیأت هارا اثربخش تر از ساير هیأت ها جلوه بدهد.

نتیجه گیری کلی

 علی رغم اينکه سطح عملکرد هیأت هادر مجموع متوسط ارزيابی شد، اما با توجه به کمبود 

امکانات وبودجه ای که در اختیار دارند )که خود از مؤثرترين عوامل تأثیر گذار بر عملکرد يک 

مدير است( عملکرد هیأت ها چندان ضعیف به نظر نمی رسد. از سوی ديگر، هیأت ها عملکرد 

چندان موفقی در زمینه تربیت نیروی انسانی اعم از ورزشکار، داور و مربی از نظر کیفی نداشته 

اند، به همین لحاظ اثربخشی آنان در سطوح پايین و متوسط ارزيابی شده است. سرانجام می 

توان اين گونه نتیجه گیری کرد که انتخاب نکردن رؤسای هیأت ها از میان افراد تحصیلکرده 

در سطوح بالا و برخوردار از سابقه قهرمانی در رشته تربیت بدنی که عمدتا در سازمان يا اداره 

کل تربیت بدنی استان مشغول به کار باشند، از مهمترين عوامل کاهش عملکرد و در نتیجه اثر 

بخشی هیأت ها بوده است که ضرورت توجه به اين موارد بايد در اولويت های مديران ورزش 

استان تهران قرارگیرد. با توجه به يافته های تحقیق به منظورافزايش عملکردواثربخشی رؤسای 

هیأت های ورزشی پیشنهاد می شود رؤسای هیأت های ورزشی از دانش آموختگان رشته تربیت 

بدنی که سابقه قهرمانی داشته و در اداره های تربیت بدنی استان تهران اشتغال دارند، انتخاب 
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شوند وبه منظور بهره مندی از امکانات ورزشی و رفع کمبود های احتمالی و نیز تبادل آخرين 

تعامل  بدنی(  تربیت  های  دانشکده  )بويژه  ورزشی  های  سازمان  ساير  با  علمی،  دستاوردهای 

بیشتری داشته باشند. همچنین بايستی ساختن سالن های ورزشی زود بازده، با کیفیت بالا و 

مجهز به وسايل استاندارد ورزشی به منظور رفع هرچه بیشتر کمبود امکانات و توسعه فعالیت 

هیأت های ورزشی در دستور کار اداره کل تربیت بدنی استان تهران قرار گیرد. در ضمن بهتر 

است برنامه ريزی دقیق به منظور جذب بخش خصوصی با هدف تأمین بخشی از هزينه های 

فعالیت ها مورد توجه هرچه بیشتر هیأت های ورزشی قرار گیرد. برگزاری کارگاه های علمی - 

آموزشی وورزشی به منظور بهره مندی از آخرين دستاوردهای علمی – ورزشی از جمله کارهايی 

است که می تواند دردستور کارهیأت های ورزشی قرارگیرد. کلاس های آموزش مربیگری بايد 

در سطوح بالاتر ونیز دوره های توجیهی مربیگری  علم تمرين و... با هدف ارتقای سطح دانش 

مربیان برگزار شود. از آنجايی که يافته های تحقیق حاضر حاکی از برتری عملکرد هیأت های 

انفرادی نسبت به  اثر بخشی رؤسای هیأت های ورزش های  ورزش های اجتماعی وبرتری 

ساير هیأت ها بوده است؛ لذا پیشنهاد می شود تجربه ها و نوع برنامه ريزی اين نوع هیأت ها 

مورد توجه ديگر هیأت ها قرارگیرد.   
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